АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 марта 2022 г. ст-ца Курская № 255

Об утверждении Порядка утверждения перечня автомобильных дорог обще-
го пользования, являющихся муниципальной собственностью Курского му-
ниципального округа Ставропольского края, и внесения в него изменений

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  06  октября  2003  г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  по-
становлением Правительства  Российской  Федерации  от  11  апреля  2006  г.
№ 209 «О некоторых вопросах, связанных с классификацией автомобильных
дорог в Российской Федерации»

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок утверждения перечня автомобильных дорог об-
щего  пользования,  являющихся  муниципальной  собственностью  Курского
муниципального округа Ставропольского края, и внесения в него изменений.

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обна-
родовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».

Глава Курского
муниципального округа

consultantplus://offline/ref=1062FAE8AEEF84622045E342955F6C4652DFD8FEA443FEC606F30F069BC1830E76A6E6375F5E8AH2P0O
consultantplus://offline/ref=1062FAE8AEEF84622045E342955F6C4652DFD8FEA443FEC606F30F069BC1830E76A6E6375F5E8AH2P0O

Ставропольского края                                                              С.И.Калашников
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 14 марта 2022 г. № 255

ПОРЯДОК
утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования,

являющихся муниципальной собственностью Курского муниципального
округа Ставропольского края, и внесения в него изменений

1. Порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользо-
вания, являющихся муниципальной собственностью Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, и внесения в него изменений (далее - По-
рядок) разработан в соответствии с  постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 11 апреля 2006 г. № 209 «О некоторых вопросах, связан-
ных с классификацией автомобильных дорог в Российской Федерации».

2.  Перечень  автомобильных дорог  общего  пользования,  являющихся
муниципальной собственностью Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края (далее - перечень автомобильных дорог), содержит наимено-
вание, протяженность, техническую категорию и идентификационные номе-
ра автомобильных дорог общего пользования, являющихся муниципальной
собственностью Курского муниципального округа Ставропольского края (да-
лее - автомобильные дороги).

3. Перечень автомобильных дорог и вносимые в него изменения утвер-
ждаются постановлением администрации Курского муниципального округа
Ставропольского края.

4. Предложения о внесении изменений в утвержденный перечень авто-
мобильных дорог вносятся главе Курского муниципального округа Ставро-
польского края.

5.  Непосредственное  ведение  перечня  автомобильных  дорог  осуще-
ствляется отделом имущественных и земельных отношений администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края.

6. Предложения по включению в перечень автомобильных дорог могут
вноситься только по автомобильным дорогам, которые соответствуют пока-
зателям отнесения автомобильных дорог общего пользования к автомобиль-
ным дорогам общего пользования, являющихся муниципальной собственно-
стью Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - пока-
затели).

7. Предложения по исключению из перечня автомобильных дорог мо-
гут вноситься:

а) по автомобильным дорогам, которые не соответствуют показателям;
б) в случаях изменения формы собственности на автомобильные доро-

ги или их выбытия из муниципальной собственности Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края и по иным причинам.

8. Предложения по внесению изменений в перечень автомобильных до-
рог должны содержать сведения и документы:

consultantplus://offline/ref=4FBC564938485BA67AE25746A5E48ACB05E0BB0FD0D8F19C6CE9A74E4CD476B561609AC1A5C3B8aD28L

а) о наименовании и местоположении автомобильной дороги;
2

б)  о  правообладателях,  осуществляющих  управление  автомобильной
дорогой;

в) о соответствии (несоответствии) автомобильной дороги показателям;
г) о соответствии (несоответствии) автомобильной дороги техническим

требованиям к автомобильным дорогам;
д) о необходимости внесения изменений в перечень автомобильных до-

рог;
е) о протяженности автомобильной дороги с детализацией по каждому

населенному пункту;
ж) данные бухгалтерского учета и отчетности по автомобильной доро-

ге;
з) о социально-экономических, финансовых и иных последствиях при-

нятия решения по внесению изменений в перечень автомобильных дорог.
9. Порядок оформления и рассмотрения предложений по внесению из-

менений в перечень автомобильных дорог в случаях, указанных в пункте 6 и
подпункте «б» пункта 7 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии
с частью 11 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 г. № 122-ФЗ
«О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и
признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской
Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении измене-
ний и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
законодательных  (представительных)  и  исполнительных  органов  государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 13 июня 2006 г. № 374 «О
перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче иму-
щества из федеральной собственности в собственность субъекта Российской
Федерации или муниципальную собственность,  из  собственности  субъекта
Российской Федерации в  федеральную собственность  или муниципальную
собственность,  из  муниципальной собственности в  федеральную собствен-
ность или собственность субъекта Российской Федерации» и постановлением
Правительства Ставропольского края от 26 января 2005 г. № 5-п «О порядке
подготовки документов для безвозмездной передачи имущества в связи с раз-
граничением полномочий между органами государственной власти Ставро-
польского  края  и  органами  местного  самоуправления  муниципальных  об-
разований Ставропольского края».

10.  По итогам рассмотрения предложений по внесению изменений в
перечень автомобильных дорог отдел имущественных и земельных отноше-
ний администрации Курского муниципального округа Ставропольского края:

а) в случае принятия положительного решения о внесении изменений в
перечень автомобильных дорог (далее - решение):

информирует заявителя о принятом решении;
готовит соответствующий проект постановления администрации и вно-

сит его на рассмотрение в установленном порядке;

consultantplus://offline/ref=D2782894FC62174EAC68E871CF9BD1A5213D59A5C82D37ACEB00AF870F54FC2534422AFC6977D7BAC8BD8C5296V6uFM
consultantplus://offline/ref=D2782894FC62174EAC68E871CF9BD1A5213D59A5C82D37ACEB00AF870F54FC2534422AFC6977D7BAC8BD8C5296V6uFM
consultantplus://offline/ref=D2782894FC62174EAC68E871CF9BD1A5213058A3CE2B37ACEB00AF870F54FC25264272F06B74C9BCCAA8DA03D038C6BCE2BB84F536986246VDu7M
consultantplus://offline/ref=D2782894FC62174EAC68F67CD9F78FAF25330EABC32439FFB05FF4DA585DF672610D2BB22F7FC8BACAA38C519F399AFAB2A886F2369A605AD7DC3AVCu4M
consultantplus://offline/ref=D2782894FC62174EAC68F67CD9F78FAF25330EABC32439FFB05FF4DA585DF672610D2BB22F7FC8BACAA38C529F399AFAB2A886F2369A605AD7DC3AVCu4M

б) в случае принятия отрицательного решения информирует заявителя
об отказе в согласовании предложения по внесению изменений в перечень
автомобильных дорог с указанием причин отказа.

3

Внесение изменений в перечень автомобильных дорог в случае включе-
ния в него автомобильных дорог, или исключения из него автомобильных до-
рог в соответствии с подпунктом «б» пункта 7 настоящего Порядка осуще-
ствляется после принятия постановления администрации по принятию авто-
мобильной дороги в муниципальную собственность Курского муниципально-
го округа Ставропольского края или отчуждению автомобильной дороги из
муниципальной  собственности  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края.

11. В целях всестороннего рассмотрения предложений по внесению из-
менений в перечень автомобильных дорог администрация может образовы-
вать  комиссию  по  рассмотрению  предложений  по  внесению  изменений  в
перечень автомобильных дорог (далее - комиссия).

12. Состав комиссии и регламент ее работы утверждается правовым ак-
том администрации.

13. Рассмотрение администрацией или комиссией предложений по вне-
сению изменений в перечень автомобильных дорог осуществляется в течение
трех месяцев с даты их поступления.

14. При рассмотрении предложений по внесению изменений в перечень
автомобильных дорог администрация обеспечивает непосредственное взаи-
модействие с заявителями.

15. Заявителю может быть отказано в удовлетворении предложения по
внесению изменений в перечень автомобильных дорог в следующих случаях:

а) автомобильная дорога не соответствует показателям;
б) предложение по внесению изменений в перечень автомобильных до-

рог представлено с нарушением требований настоящего Порядка по составу
и содержанию представляемых в соответствии с пунктом 8 настоящего По-
рядка сведений и документов.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	ПОРЯДОК
	утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования,
	являющихся муниципальной собственностью Курского муниципального
	округа Ставропольского края, и внесения в него изменений

	Заместитель главы администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края О.В.Богаевская